


ส่ิงท่ีสงมาดวย 1 
 

แนวปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับการสอบแขงขนับุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐในระบบ GFMIS 
แนบหนังสือกรมบัญชีกลาง ท่ี กค 0410.3/ว 00050   ลงวันท่ี   12   กุมภาพันธ  2550 

 

  กระทรวงการคลังไดกําหนดขอบังคับกระทรวงการคลังวาดวยการหักเงินคาธรรมเนียม
การสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ พ.ศ. 2548 และท่ีแกไขเพิ่มเติมโดยอนุญาตใหสวนราชการ
ท่ีดําเนินการจัดการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐหักเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันที่ไดรับ
ในแตละครั้งไวเปนคาใชจายในการดําเนินการสอบแขงขันและเมื่อส้ินสุดการสอบแขงขันแตละคร้ัง   
หากมีเงินเหลือจายใหนําสงเปนรายไดแผนดินภายใน 30 วันโดยมีข้ันตอนดําเนินการดังนี้ 
 1.  การรับเงิน 
 2.  การนําเงินฝากคลัง 
 3.  การเบิกจายเงิน 
 4.  การดําเนินการเม่ือส้ินสุดการสอบแขงขัน 
 5.  การรายงาน 
 

    1.  การรับเงิน 
เม่ือหนวยงานไดรับเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ

ใหรับรูเปนรายไดจากการใหบริการจากบุคคลภายนอก  โดยใชคําส่ังงาน ZRP_RB หรือ  แบบ นส 01 
เลือกประเภทใบจัดเก็บเงินนอกงบประมาณ  โดยระบุ 
             -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5 หลัก 
             -  รหัสศูนยตนทุน  จํานวน 10 หลัก 
เมื่อนําขอมูลเขาระบบแลวจะไดเลขท่ีเอกสารท่ีข้ึนตนดวย 1000000001- 1099999999  และบันทึก
การรับเงินในทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ   

 

      2.  การนําเงินฝากคลัง 
เม่ือนําเงินท่ีไดรับฝากคลัง โดยนําสงเขาบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จํากัด 

(มหาชน)  ของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดท่ีเปดไวเพื่อรับเงินจากสวนราชการ                 
ใหบันทึกขอมูลการนําเงินฝากคลัง  โดยใชคําส่ังงาน ZRP_R2 และ ZRP_RX  หรือ แบบ นส 02  
เลือกประเภทการนําสงเงินนอกงบประมาณ โดยระบุ 

- รหัสเงินฝากคลัง XX788 (XX  คือรหัสเงินฝากคลังตามพื้นท่ี                           
เชน  00 คือ สวนกลาง  10 คือ จังหวัด  20 คือ อําเภอ) 

-  รหัสเจาของเงินฝากคลัง  จํานวน  10 หลัก 
-  รหัสแหลงของเงิน XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 

   -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5 หลัก 
-  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
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   -  รหัสบัญชีแยกประเภทพักเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือ                
สํานักงานคลังจังหวัด  จํานวน 10 หลัก  
   - วันท่ีในใบนําฝาก ใหระบุวันท่ีท่ีนําฝากเงิน 
   -  เลขท่ีใบนําฝาก ( Pay  in )  ใหระบุคียอางอิง 3  (รหัสอางอิงธนาคาร จํานวน 
16 หลัก) ตามใบรับเงินของธนาคาร (Deposit Receipt) 
เม่ือนําขอมูลเขาระบบแลวจะไดเลขท่ีเอกสารท่ีข้ึนตนดวย 1300000001- 1399999999 และ  
1600000001- 1699999999  และบันทึกการนําเงินฝากคลังในทะเบียนคุมการรับจายเงิน                    
คาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ   

 

 3.  การเบิกจายเงิน 
การเบิกจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐท่ีฝากคลัง   

มีข้ันตอนการดําเนินการดังนี้ 
3.1  เม่ือขอเบิกเงินฝากคลังใหบันทึกขอมูลเขาระบบ โดยใชคําส่ังงาน 

ZFB60_KN หรือ แบบ ขบ 03   โดยระบุ 
        -  รหัสบัญชีแยกประเภทคาใชจาย (ระบุประเภทคาใชจาย) 

     -  รหัสเงินฝากคลัง XX788 (XX   คือรหัสเงินฝากคลังตามพ้ืนท่ี                              
เชน 00 คือ สวนกลาง  10 คือ จังหวัด  20 คือ อําเภอ) 

     -   รหัสเจาของเงินฝากคลัง  จํานวน 10 หลัก 
        -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5 หลัก 
        -  รหัสแหลงของเงิน XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 
        -  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
เม่ือนําขอมูลเขาระบบจะไดเลขท่ีเอกสารท่ีข้ึนตนดวย 3600000001- 3699999999   

3.2  เม่ือกรมบัญชีกลางประมวลผลและส่ังจายเงินเขาบัญชีเงินฝากธนาคาร               
ของหนวยงานแลว  ใหบันทึกการรับเงินในทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขัน
บุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ   
   3.3  เม่ือหนวยงานจายเงินใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงินแลว  ใหบันทึก               
การจายเงินในระบบ  โดยใชคําส่ังงาน ZF_53_PM หรือ แบบ ขจ 01  กรณีมีภาษีหัก ณ ท่ีจาย ใหบันทึก
ดวยจํานวนเงินสุทธิหลังหักภาษี  ณ  ท่ีจาย   โดยระบุ 
             -  วันท่ีผานรายการ ระบุวันท่ีจายเงินใหกับเจาหนี้หรือผูมีสิทธิรับเงิน 
            -   การอางอิง  ระบุเลขท่ีเอกสารขอเบิก 
                                                         -  รหัสบัญชีแยกประเภทเงินฝากธนาคารระบุรหัส 1101020604     
บัญชีเงินฝากของหนวยงาน (เงินนอกงบประมาณ)  
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-  รหัสผูขาย ใหระบุรหัสผูขายหรือรหัสหนวยราชการผูเบิกในระบบ 

GFMIS (10 หลัก) โดยอางอิงใหตรงกับรหัสผูขายในเอกสารขอเบิก 
-  ประเภทเอกสาร ระบบจะกําหนดคาประเภทเอกสารใหตามคําส่ังงาน         

ท่ีเลือกโดยแสดงคาเปน PM (ระบุเง่ือนไขพิเศษของ PM เพื่อมิใหระบบทําการจายเงินผิดศูนยตนทุน           
คือ  กดปุมมากกวาระบุศูนยตนทุนท่ีหนวยงานตองการจายเงินเฉพาะการบันทึกรายการ                 
ผานเคร่ือง GFMIS Terminal  สําหรับการบันทึกรายการผาน Excel loader  ระบบจะตัดจายใน            
ศูนยตนทุนของหนวยงานท่ีทําการขอเบิก) 
เม่ือนําขอมูลเขาระบบแลวจะไดเลขท่ีเอกสารท่ีข้ึนตนดวย 4700000001- 4799999999 และบันทึก 
การจายเงินในทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ     

          3 .4  กรณี เบิกเงินแลวมี เงินเหลือจายให บันทึกรายการเบิกเกินสงคืน                           
โดยใชคําส่ังงาน ZGL_JE 4 หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JE โดยระบุ 

-  รหัสงบประมาณจํานวน  5 หลัก 
-  รหัสศูนยตนทุนจํานวน 10 หลัก 
-  รหัสแหลงของเงิน XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 
-  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
-  ชองอางอิงระบุเลข  16 หลัก  คือหลักท่ี 1-4 คือ ปคริสตศักราช                     

หลักท่ี 5-14 คือ เลขท่ีเอกสารการขอเบิกเงิน  หลักท่ี 15-16 คือบรรทัดรายการคาใชจาย 
          3.5  นําเงินท่ีไดรับฝากคลัง โดยนําสงเขาบัญชีเงินฝากธนาคารกรุงไทย จํากัด 

(มหาชน)  ของกรมบัญชีกลางหรือสํานักงานคลังจังหวัดท่ีเปดไวเพื่อรับเงินจากสวนราชการ                 
ใหบันทึกขอมูลการนําเงินฝากคลัง  โดยใชคําส่ังงาน ZRP_R7 และ ZRP_RX  หรือ แบบ นส 02  
เลือกประเภทการนําสงเงินเบิกเกินสงคืน-นอกงบประมาณ โดยระบุ 

-  รหัสเงินฝากคลัง XX788 (XX  คือรหัสเงินฝากคลังตามพ้ืนท่ี                           
เชน  00 คือ สวนกลาง  10 คือ จังหวัด  20 คือ อําเภอ) 

-  รหัสเจาของเงินฝากคลัง  จํานวน  10 หลัก 
-  รหัสแหลงของเงิน XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 

   -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5 หลัก 
-  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
-  รหัสบัญชีแยกประเภทพักเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือ                

สํานักงานคลังจังหวัด  จํานวน 10 หลัก  
   - วันท่ีในใบนําฝาก ใหระบุวันท่ีท่ีนําฝากเงิน 
   -  เลขท่ีใบนําฝาก ( Pay  in )  ใหระบุคียอางอิง 3  (รหัสอางอิงธนาคาร จํานวน 
16 หลัก) ตามใบรับเงินของธนาคาร (Deposit Receipt) 

 
 
 



-4- 
-  ชองอางอิง  ระบุเลข 16 หลัก คือหลักท่ี  1-4  คือ ปคริสตศักราช                    

หลักท่ี 5-14 คือเลขท่ีเอกสารการรับเงินตามขอ 3.4  หลักท่ี 15-16 คือบรรทัดรายการเงินสด              
                                     3.6  บันทึกลางบัญชีคาใชจายและบัญชีเ งินเบิกเกินสงคืนรอนําสง            
โดยใชคําส่ังงาน ZGL_JE3 หรือ แบบ บช 04  ประเภทเอกสาร JE  โดยระบุ รหัสแหลงของเงิน                 
รหัสศูนยตนทุน รหัสงบประมาณ  รหัสกิจกรรมหลัก  ชองอางอิงใหสอดคลองกับขอ 3.4 
            3.7  กรมบัญชีกลางจะทําการผานรายการตามเอกสาร แบบ บช 04 หรือ                       
คําส่ังงาน ZGL_JE3 ท้ังสวนกลางและสวนภูมิภาค 

          3.8  ใหหนวยงานตนสังกัดท่ีมีเคร่ือง GFMIS Terminal บันทึกรายการ           
หักลางอัตโนมัติ (จับคูหักลางรายการเบิกเกินสงคืนรอนําสง) โดยใชคําส่ังงาน F.13 

 

 4.  การดําเนินการเมื่อส้ินสุดการสอบแขงขัน  ใหดําเนินการดังนี้   
       ใหเก็บยอดเงินคงเหลือจากทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการ

สอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐและบันทึกลดยอดรายไดเงินนอกงบประมาณท่ีเหลือจายเปน
รายไดแผนดินโดยวิธีการเบิกหักผลักสงในระบบ  โดยมีข้ันตอนการดําเนินการดังนี้ 

         4.1  กรณีภายในปงบประมาณ 
             (1) เม่ือส้ินสุดการสอบแขงขันใหโอนเงินท่ีเหลือจายเปนรายไดแผนดิน 
โดยใชคําส่ังงาน ZGL_JV หรือ แบบ บช 01 ประเภทเอกสาร JV โดยระบุ 
   -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5  หลัก 
   -  รหัสแหลงของเงิน 

     -  ดานเดบิต    ระบุ  XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 
     -  ดานเครดิต  ระบุ  XX19400 (XX คือปงบประมาณ) 

   -  รหัสศูนยตนทุน  จํานวน 10 หลัก 
   -  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
                 (2) บันทึกลดยอดเงินฝากคลังเพื่อผลักสงเปนรายไดแผนดิน โดยใชคําส่ังงาน 
ZGL_JK1 หรือ แบบ บช 03 ประเภทเอกสาร JK  โดยระบุ 
   -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5  หลัก 
   -  รหัสแหลงของเงิน XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 
   -  รหัสศูนยตนทุน  จํานวน 10 หลัก 
   -  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
และใหบันทึกการนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดินในทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียม       
การสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ   
 

 
 
 



- 5 - 
4.2  กรณีขามปงบประมาณ 

(1)  ปรับปรุงบัญชีโอนเงินเหลือจายเปนรายไดแผนดิน โดยใชคําส่ังงาน 
ZGL_JV หรือ แบบ บช  01 ประเภทเอกสาร JV โดยระบุ 
   -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5  หลัก 
   -  รหัสแหลงของเงิน 

     -  ดานเดบิต    ระบุ  XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 
     -  ดานเครดิต  ระบุ  XX19400 (XX คือปงบประมาณ) 

   -  รหัสศูนยตนทุน  จํานวน 10 หลัก 
   -  รหัสกิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก 
                 (2)  บันทึกลดยอดเงินฝากคลังผลักสงเปนรายไดแผนดิน โดยใชคําส่ังงาน 
ZGL_JK1 หรือ แบบ บช 03 ประเภทเอกสาร JK  โดยระบุ 
   -  รหัสงบประมาณ  จํานวน 5  หลัก 
   -  รหัสแหลงของเงิน XX26000 (XX คือปงบประมาณ) 
   -  รหัสศูนยตนทุน  จํานวน 10 หลัก 
   -  รหสักิจกรรมหลักข้ึนตนดวย P ตามดวยรหัสพื้นท่ี 4 หลัก  
และใหบันทึกการนําเงินสงคลังเปนรายไดแผนดินในทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียม               
การสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ  
รายละเอียดการบันทึกรายการบัญชีปรากฏตามท่ีแนบ  1 

5.  การรายงาน 
  รายงานที่ใชในการตรวจสอบการเบิกจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคล
เปนเจาหนาที่ของรัฐ  ประกอบดวย 

5.1 รายงานแสดงรายละเอียดสถานะการเบิกจายเงิน (ZAP_RPT503 หรือ G53C)      
ใชสําหรับตรวจสอบรายการขอเบิกวาเจาหนี้ไดรับเงินแลวหรือไม  

5.2  รายงานการเคล่ือนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง  (ZGL_RPT013 หรือ G06C)    
ใชสําหรับตรวจสอบรายละเอียดการเคล่ือนไหวเงินฝากคลังในแตละบัญชียอยเงินฝากคลัง 
โดยวิธีการเรียกรายงานดังกลาวรายละเอียดปรากฏตามท่ีแนบ 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   สิ่งที่สงมาดวย 2

วัน เดือน ป เลขท่ีเอกสาร รายการ รับ จาย เบิกเกินสงคืน
เงินสด เงินฝาก เงินฝากคลัง

(1) (2) (3) (4) (5) (6) ธนาคาร

ทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ

คงเหลือ (7)



2



แนบ 1

รายการ คําสั่งงาน สวนราชการ รหัสบัญชี กรมบัญชีกลาง รหัสบัญชี

แบบเอกสาร

ประเภทเอกสาร

1.  การรับเงิน

          เมื่อไดรับเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคล ZRP_RB เดบิต เงินสดในมือ               100 1101010101

เปนเจาหนาที่ของรัฐ  ใหบันทึกรับรูเปนรายได แบบ นส 01           เครดิต  รายไดจากการใหบริการ 4301020102

เงินนอกงบประมาณเต็มจํานวน                         จากบุคคลภายนอก           100

2.  การนําเงินฝากคลัง

          เมื่อนําเงินที่ไดรับฝากคลัง โดยสงผาน ZRP_R2 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน- 5210010102 เดบิต พักเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง 1101020401-88

ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) และบันทึกขอมูล แบบ นส 02          หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณ           หรือสํานักงานคลังจังหวัด.........100

การนําเงินฝากคลัง          ใหกรมบัญชีกลาง                                100           เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010102

         เครดิต เงินสดในมือ                                         100        1101010101                       กรมบัญชีกลางรับเงินนอก

                      งบประมาณจากหนวยงาน     100

กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal  ใหบันทึก ZRP_RX เดบิต เงินฝากคลัง              100      1101020501 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน- 5210010105

ปรับเพิ่มบัญชีเงินฝากคลัง           เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010105           ปรับเงินฝากคลัง                   100          

( กรณีบันทึกขอมูลผานระบบ Excel Loader                       ปรับเงินฝากคลัง                              100           เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล       100     2111020101

ระบบจะบันทึกรายการใหอัตโนมัติ )

หมายเหตุ : ตัวอักษรสีดําเขมเปนบัญชีแยกประเภททั่วไปที่สวนราชการเปนผูบันทึกรายการ

แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาที่ของรัฐในระบบ GFMIS



รายการ คําสั่งงาน สวนราชการ รหัสบัญชี กรมบัญชีกลาง รหัสบัญชี

แบบเอกสาร

ประเภทเอกสาร

3.  การเบิกจายเงิน

    3.1  เมื่อไดรับใบแจงหนี้หรือหลักฐานขอเบิกเงิน ZFB60_KN เดบิต คาใชจาย (ระบุประเภท)      60 5xxxxxxxxx

ใหบันทึกคําขอเบิกเงินในระบบ แบบ ขบ 03           เครดิต ใบสําคัญคางจาย                            60 2102040102

  เมื่อระบุรหัสผูขายกลุม3000ระบบจะสรางคูบัญชี ประเภทเอกสารKY เดบิต คางรับจากกรมบัญชีกลาง        60 1102050124 เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน- 5210010101

คางรับกรมบัญชีกลางและรายไดระหวางหนวยงาน-           เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010101            กรมบัญชีกลางโอนเงินนอก

หนวยงานรับเงินนอกงบประมาณจากกรมบัญชีกลาง                       หนวยงานรับเงินนอกงบประมาณ            งบประมาณใหหนวยงาน      60

และระบบจะทําการสรางคูบัญชีคาใชจายระหวาง                       จากกรมบัญชีกลาง                                  60             เครดิต คางจายสวนราชการ                60 2116010102

หนวยงาน-กรมบัญชีกลางโอนเงินนอกงบประมาณให

สวนราชการ

  เมื่อระบุแหลงเงินXX26000 ( XX คือปงบประมาณ) ประเภทเอกสาร J0 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน- ปรับเงินฝากคลัง   60 5210010105 เดบิต เงินรับฝากของรัฐบาล             60 2111020101

ระบบจะปรับลดยอดเงินฝากคลังใหอัตโนมัติ           เครดิต เงินฝากคลัง                                                  60 1101020501           เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010105

                      ปรับเงินฝากคลัง                   60

  เมื่อกรมบัญชีกลางประมวลผลและจายเงินเขาบัญชี ประเภทเอกสารPD เดบิต คางจายสวนราชการ         60 2116010102

เงินฝากธนาคารของสวนราชการระบบจะบันทึกรายการ           เครดิต เงินฝากสําหรับการจายเงินจาก 1101020202

บัญชีคางจายสวนราชการ (ประเภทเอกสาร PD)และ                      บัญชีเงินคงคลังที่ 1

รายการบัญชีคางรับกรมบัญชีกลาง (ประเภทเอกสาร PY)                      ใหสวนราชการ                   60

ใหอัตโนมัติ

ประเภทเอกสาร PY  เดบิต เงินฝากของหนวยงาน (เงินนอกงบประมาณ)  60 1101020604

           เครดิต คางรับกรมบัญชีกลาง                                     60 1102050124



รายการ คําสั่งงาน สวนราชการ รหัสบัญชี กรมบัญชีกลาง รหัสบัญชี

แบบเอกสาร

ประเภทเอกสาร

4. การดําเนินการเมื่อสิ้นสุดการสอบแขงขัน

        (4.1)  กรณีภายในปงบประมาณ

                (1)  ใหโอนเงินเหลือจายเปนรายไดแผนดิน ZGL_JV เดบิต  รายไดจากการใหบริการจากบุคคลภายนอก  50 4301020102

โดยวิธีการเบิกหักผลักสงเงินในระบบ แบบ บช 01           เครดิต  รายไดคาธรรมเนียมการบริการอื่น           50 4202010199

ประเภทเอกสาร JV

                (2) บันทึกลดยอดบัญชีเงินฝากคลังผลักสง ZGL_JK1 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน 5210010103 เดบิต  เงินรับฝากของรัฐบาล     50 2111020101

เปนรายไดแผนดิน แบบ บช 03          โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง  50           เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010103

ประเภทเอกสาร JK            เครดิต เงินฝากคลัง                                           50 1101020501                       กรมบัญชีกลางรับเงินรายได

                      แผนดินจากหนวยงาน            50

        (4.2)  กรณีขามปงบประมาณ

                (1)  ปรับปรุงบัญชีโอนเงินเหลือจายเปน ZGL_JV เดบิต  คาใชจายผลักสงเปนรายไดแผนดิน      50 5104030218

รายไดแผนดินโดยวิธีการเบิกหักผลักสงเงินในระบบ แบบ บช 01             เครดิต  รายไดคาธรรมเนียมการบริการอื่น       50 4202010199

ประเภทเอกสาร JV

                (2) บันทึกลดยอดบัญชีเงินฝากคลังผลักสง ZGL_JK1 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน-หนวยงาน 5210010103 เดบิต  เงินรับฝากของรัฐบาล      50 2111020101

เปนรายไดแผนดิน แบบ บช 03          โอนเงินรายไดแผนดินใหกรมบัญชีกลาง       50            เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010103

ประเภทเอกสาร JK            เครดิต เงินฝากคลัง                                               50 1101020501                        กรมบัญชีกลางรับเงินรายได

                       แผนดินจากหนวยงาน        50
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รายการ คําสั่งงาน สวนราชการ รหัสบัญชี กรมบัญชีกลาง รหัสบัญชี กรมสรรพากร รหัสบัญชี

แบบเอกสาร

ประเภทเอกสาร

   3.2  เมื่อจายเงินใหเจาหนี้หรือผูมีสิทธิใหบันทึก ZF_53_PM เดบิต  ใบสําคัญคางจาย         60 2102040102

รายการจายดวยยอดสุทธิหลังหักภาษี แบบ ขจ 01             เครดิต เงินฝากของหนวยงาน 1101020604

                       (เงินนอกงบประมาณ) 210204010X

                       ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง (ถามี)

กรณีมีภาษีระบบจะบันทึกรายการและเพิ่มยอด เดบิต  ภาษีหัก ณ ที่จายรอนําสง (ถามี) 210204010X เดบิต  คาใชจายระหวางหนวยงาน- 5210010106

รายไดภาษีใหกรมสรรพากรอัตโนมัติ             เครดิต  รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010106            หนวยงานโอนเงิน

                          หนวยงานรับเงินจากหนวยงานอื่น            ใหหนวยงานอื่น

            เครดิต  รายไดภาษีเงินไดบุคคล 4101010101

                         ธรรมดา  

                         รายไดภาษีเงินได 4101010105

                         นิติบุคคล-บุคคลภายนอก

    3.3 กรณีรับเงินเบิกเกินสงคืนใหบันทึกรับรูจํานวนเงิน ZGL_JE4 เดบิต  เงินสดในมือ                 10 1101010101

ตามขั้นตอนเบิกเกินสงคืน แบบ บช 01            เครดิต  เบิกเกินสงคืนรอนําสง           10 2116010104

ประเภทเอกสาร JE

    3.4  นําเงินที่ไดรับในขอ 3.3 ฝากคลัง ZRP_R7 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน- 5210010102 เดบิต พักเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลาง 1101020401-88

โดยสงผานธนาคาร  กรุงไทย จํากัด (มหาชน) แบบ นส 02            หนวยงานโอนเงินนอกงบประมาณ           หรือสํานักงานคลังจังหวัด......... 10

และบันทึกขอมูลการนําเงินฝากคลัง            ใหกรมบัญชีกลาง             10            เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010102

           เครดิต เงินสดในมือ                          10 1101010101                        กรมบัญชีกลางรับเงินนอก
            งบประมาณจากหนวยงาน     10

 กรณีบันทึกผานเครื่อง GFMIS Terminal  ใหบันทึก ZRP_RX เดบิต เงินฝากคลัง             10 1101020501 เดบิต คาใชจายระหวางหนวยงาน- 5210010105

เพิ่มยอดบัญชีเงินฝากคลัง           เครดิต รายไดระหวางหนวยงาน- 4308010105           ปรับเงินฝากคลัง             10

กรณีบันทึกขอมูลผานระบบ Excel Loader                       ปรับเงินฝากคลัง                 10           เครดิต เงินรับฝากของรัฐบาล       10 2111020101

ระบบจะบันทึกรายการใหอัตโนมัติ
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แนบ 2 
  

 วิธีการเรียกรายงานสําหรับการตรวจสอบการเบิกจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขัน
บุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐในระบบ GFMIS 

      (1)  การเรียกรายงานผานเคร่ือง GFMIS Terminal  มีข้ันตอนการเรียกรายงาน ดังนี้          
          1.1  รายงานแสดงรายละเอียดสถานะการเบิกจายเงิน  ใชคําส่ังงาน  

ZAP_RPT503  โดยระบุ 
   1.1.1  รหัสหนวยงาน  จํานวน 4 หลัก 
   1.1.2  รหัสจังหวัด  จํานวน  4  หลัก 
   1.1.3  ปบัญชี  จํานวน 4 หลัก 
   1.1.4  วันท่ีผานรายการ 
ปรากฏตามรูปภาพท่ี 1  
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 รูปภาพท่ี 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1.1.3 

1.1.4 

1.1.1 

1.1.2 
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จากนั้นกดปุม    เพื่อประมวลผล   ระบบจะแสดงรายละเอียดเอกสารขอเบิก  ปรากฏตามรูปภาพท่ี 2 
 

 
รูปภาพท่ี 2 

 
1.2  รายงานการเคล่ือนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง  ใชคําส่ังงาน ZGL_RPT013  

โดยระบุ 
   1.2.1  รหัสหนวยงาน  จํานวน 4 หลัก 
   1.2.2  รหัสเจาของเงินฝากคลัง  จํานวน  10 หลัก 

1.2.3  รหัสบัญชีเงินฝากคลัง  XX788 (XX  คือรหัสเงินฝากคลังตามพื้นท่ี                
เชน 00 คือ สวนกลาง  10 คือ จังหวัด  20 คือ อําเภอ) 
    1.2.4  วันท่ีผานรายการ  
ปรากฏตามรูปภาพท่ี 3 
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รูปภาพท่ี 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพท่ี 3 
จากนั้นกดปุม    เพื่อประมวลผล  ระบบจะแสดงรายละเอียดการเคล่ือนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง  
ปรากฏตามรูปภาพท่ี 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รูปภาพท่ี 4 
 
 
 

 
 

1.2.1 
1.2.2 

1.2.4 
1.2.3 
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(2) การเรียกรายงานผาน Web report   มีข้ันตอนการเรียกรายงาน  ดังนี้ 
      2.1  เขาไปท่ี http:// gfmisreport.mygfmis.com 
      2.2  ใส Username และ Password ท่ีข้ึนตนดวย R 
      2.3   เลือกรายงานประจําสัปดาห 
      2.4  ระบุเง่ือนไขในการแสดงรายงาน ดงันี้ 
              2.4.1  รายงานแสดงสถานะการเบิกจาย (G53C) โดยระบุ 
            -  หมวดของการรายงาน เลือก “ระบบการเบิกจายเงิน” 
            -  รายงานสรุปตาม   เลือก “หนวยเบิกจาย (Payment Center)”  
ใหคล๊ิกท่ี       1 คร้ัง  ปรากฏตามรูปภาพท่ี 5 

  
รูปภาพท่ี 5 
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จะปรากฏหนาจอ Operation  Report – รายงานประจําสัปดาห เลือกรายงานแสดงสถานะการเบิกจาย 
ประจําสัปดาห  โดยคล๊ิกท่ีคําวา Report ID  G53C 1 คร้ัง  ปรากฏตามรูปภาพท่ี 6       

รูปภาพท่ี 6 
ใหระบุวันท่ีรายงานโดยระบุเปนวันอาทิตยเสมอและคล๊ิกคําวา  1 คร้ัง ปรากฏตามรูปภาพท่ี 7         

 
รูปภาพท่ี 7 
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คล๊ิกท่ีรหัสหนวยเบิกจายของหนวยงาน 1 คร้ัง ระบบจะแสดงรายละเอียดตามเอกสารต้ังเบิก                        
ปรากฏตามรูปภาพท่ี 8 

 
รูปภาพท่ี 8 

     2.4.2  รายงานแสดงการเคล่ือนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง (G06C) โดยระบุ 
   -  หมวดของการรายงาน เลือก “ระบบบัญชีแยกประเภทท่ัวไป” 
   -  รายงานสรุปตาม   เลือก “หนวยเบิกจาย (Payment Center)”  
ใหคล๊ิกท่ี      1 คร้ัง ปรากฏตามรูปภาพท่ี 9 

 
รูปภาพท่ี  9 
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จะปรากฏหนาจอ Operation Report – รายงานประจําสัปดาห เลือกรายงานแสดงรายการ
เคล่ือนไหวเงินฝากคลัง โดยคล๊ิกท่ีคําวา Report ID G06C 1 คร้ัง ปรากฏตามรูปภาพท่ี 10       
 

 
รูปภาพท่ี 10 

 ใหระบุวันท่ีรายงาน โดยระบุเปนวนัอาทิตยเสมอและคล๊ิกคําวา   ปรากฏตามรูปภาพท่ี 11 

 
รูปภาพท่ี 11 
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ใหคล๊ิกท่ีรหัสหนวยเบิกจายของหนวยงาน 1 คร้ัง ระบบจะแสดงรายงานการเคล่ือนไหวเงินฝากกระทรวงการคลัง  
ปรากฏตามรูปภาพท่ี 12 

 

 
รูปภาพท่ี 12 

 



วัน เดือน ป เลขท่ีเอกสาร รายการ รับ จาย เบิกเกิน
สงคืน เงินสด เงินฝาก เงินฝากคลัง

ธนาคาร
01/05/2550 นส 01 รับเงินคาธรรมเนียมในการสอบแขงขันฯ 100 100

เปนเจาหนาท่ีของรัฐ ตามใบเสร็จเลมท่ี 1
เลขท่ี 0001-0049

02/05/2550 นส 02 นําเงินที่ไดรับฝากคลังตามเลขท่ี pay in  16 หลัก (100) 100
2354268972103590
(เลขท่ีปรับเงินฝากคลัง 1600005323)

03/06/2550 ขบ 03 รับเงินจากคลัง 60 40

05/06/2550 ขจ 01 จายคาใชจายในการดําเนินการ 60 (60)

15/06/2550 บช 01 บันทึกรายการเบิกเกินสงคืน 10 10

16/06/2550 นส 02 นําเงินที่ไดรับเปนรายการเบิกเกินสงคืนฝากคลัง (10) 50
ตามเลขท่ี pay in  16 หลัก   1000000256389756
(เลขท่ีปรับเงินฝากคลัง 1600005360)

30/06/2550 บช 01, บช 03 นําเงินที่เหลือ ผลักสงเปนรายไดแผนดิน 50 0
และบันทึกลดยอดเงินฝากคลังแลว

คงเหลือ

ตัวอยางการบันทึกรายการทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ



คําอธิบายทะเบียนคุมการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขนับุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ 
 

ใชสําหรับบันทึกควบคุมรายการรับจายเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปนเจาหนาท่ีของรัฐ                  
การบันทึกรายการในชองตาง ๆ ใหถือปฏิบัติ ดังนี ้
 

1.  วัน เดือน ป    บันทึกวัน เดือน ปท่ีเกิดรายการ  
 2.  เลขท่ีเอกสาร    บันทึกเลขท่ีเอกสารจากระบบ GFMIS                   
 3.  รายการ    บันทึกคําอธิบายรายการเกี่ยวกับการรับเงิน การจายเงิน   

และนําเงินสงคลังหรือนําเงินฝากคลัง 
 4.  รับ     บันทึกจํานวนเงินคาธรรมเนียมการสอบแขงขันบุคคลเปน 
      เจาหนาท่ีของรัฐท่ีไดรับ 
 5.  จาย     บันทึกจํานวนเงินท่ีจายเปนคาใชจายหรือนําสงคลัง 
 6.  เบิกเกินสงคืน    บันทึกจํานวนเงินท่ีรับมาเปนเบิกเกินสงคืน 
 7.  คงเหลือ     บันทึกจํานวนเงินคงเหลือในลักษณะ เงินสด เงินฝากธนาคาร 
      เงินฝากคลังแลวแตกรณี 
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